

PLIEGO DE ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS Y OBSERVACIONES

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PARAS

Nomenclatura : AS-SM-4-2024-MDP/CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Obra

Descripción del objeto : Contratación de la Ejecución de Obra: Renovación de Puente; en el(la) Camino Vecinal AY-872 Tramo EMP. AY-106 - Ccarhuaccocco ¿ Iglesiashuasi (Puente Ccollpapampa II) en el Centro Poblado Ccarhuaccocco, Distrito de Paras, Provincia de Cangallo - Departamento de Ayacucho, con CUI N° 2640502.

| | | | |
|-------------------------|---------------|------------------|------------|
| Ruc/código : | 20494512531 | Fecha de envío : | 13/12/2024 |
| Nombre o Razón social : | CROPER S.A.C. | Hora de envío : | 20:05:16 |

Consulta: Nro. 1

Consulta/Observación:

Con la finalidad de fomentar la mayor participación de postores se solicita confirmar que serán aceptadas las obras en caminos vecinales que incluyan puentes.

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: . Literal: . Página: .

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respuesta N° 01: Al respecto, el Comité de Selección acuerda con ocasión de la integración se las bases se modificará lo siguiente : Se considerará obra similar a construcción de puente o pontón con superestructura de concreto en caminos vecinales o o obras de construcción y/o mejoramiento de caminos vecinales que contengan puente o pontón con superestructura de concreto.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
null

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PARAS

Nomenclatura : AS-SM-4-2024-MDP/CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Obra

Descripción del objeto : Contratación de la Ejecución de Obra: Renovación de Puente; en el(la) Camino Vecinal AY-872 Tramo EMP. AY-106 - Ccarhuaccocco ¿ Iglesiahuasi (Puente Ccollpapampa II) en el Centro Poblado Ccarhuaccocco, Distrito de Paras, Provincia de Cangallo - Departamento de Ayacucho, con CUI N° 2640502.

| | | | |
|-------------------------|---------------|------------------|------------|
| Ruc/código : | 20494512531 | Fecha de envío : | 13/12/2024 |
| Nombre o Razón social : | CROPER S.A.C. | Hora de envío : | 20:06:27 |

Consulta: Nro. 2

Consulta/Observación:

Se solicita determinar si será necesario incluir la fecha del cálculo del favor referencial en el Anexo 06

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: . Literal: . Página: .

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respuesta N° 02: Al respecto, el Comité de Selección acuerda que el Anexo N° 06 no contempla la obligación de incluir la fecha del cálculo del valor referencial; por lo tanto, se debe ceñir a lo establecido en las bases.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PARAS

Nomenclatura : AS-SM-4-2024-MDP/CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Obra

Descripción del objeto : Contratación de la Ejecución de Obra: Renovación de Puente; en el(la) Camino Vecinal AY-872 Tramo EMP. AY-106 - Ccarhuaccocco ¿ Iglesiahuasi (Puente Ccollpapampa II) en el Centro Poblado Ccarhuaccocco, Distrito de Paras, Provincia de Cangallo - Departamento de Ayacucho, con CUI N° 2640502.

| | | | |
|-------------------------|--|------------------|------------|
| Ruc/código : | 20495011888 | Fecha de envío : | 13/12/2024 |
| Nombre o Razón social : | A & FS CONSULTORES Y CONTRATISTAS S.A.C. | Hora de envío : | 20:53:25 |

Observación: Nro. 3

Consulta/Observación:

En la página 92, 98, de las bases indica: Se considerará obra similar a construcción de puente o pontón con superestructura de concreto en caminos vecinales.

Mi representada, al observar este detalle de sorpresa e indignante al ver que el comité de selección, presumiblemente direccionan muy deshonorosamente, ya que con lo que señalan, nadie más puede presentarse, y los demás postores que no cuentan con ese detalle tácitamente absurdo serian automáticamente separados, con esta actitud de parte del comité, vulnera todo derecho de los postores, los cuales contraviniendo toda norma, o en todo caso el comité demuestre, en que norma señala esa determinación antojadiza, nada técnica ni legal.

Asimismo, sobre este particular, de conformidad con el artículo 16, específicamente el ítem 16.2 de la Ley de contrataciones del estado, así como la Directiva N°001-2019-OSCE/CD, en cuanto a la definición de obra similares del postor, entendiéndose por semejante a aquello parecido y no igual, de manera que, para su definición se deberá tener en cuenta aquellos trabajos parecidos o de naturaleza semejante a la que se convoca. Por lo que solicitamos se sirvan ACOGER NUESTRA OBSERVACION, y que se amplie las denominaciones de obras similares, considerar como similares a: Reconstrucción, y/o Creación y/o, Mejoramiento y/o Ejecución de obras viales en general que contengan metas de puentes), así permitir la mayor participación de postores, trato igualitario, transparencia, libre concurrencia y libre competencia, deben evitarse exigencias y formalidades costosas e innecesarias; quedando prohibida la adopción de prácticas que limiten o afecten la libre concurrencia de postores. También señala que se encuentra prohibida la existencia de privilegios o ventajas dando como resultado el trato declinatorio manifiesto o encubierto, de acuerdo a lo establecido en el Art. 02° de la Ley de contrataciones del Estado. Finalmente, mi representada solicita REITERA; sirvan ACOGER NUESTRA OBSERVACION, y haya, en resumen, la libre participación de los postores y estas acciones sea coherente con el art 2° de de la ley 30225 Ley de Contrataciones del Estado señalados en los ítem a), b), c) y la e).

Asimismo, la Entidad convocante IMPONE sus apreciaciones con el término ¿Se considerará obra similar¿. En tal sentido, mi representada exhorta al comité de selección, a que tienen que observar el art. 49.3 del art. 49 del RLCE, en el cual detalla textualmente: ¿La Entidad no puede imponer requisitos distintos a los señalados en el presente artículo¿.

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 3.1 Literal: B Página: 98

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

ART 02 LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respuesta N° 03: Al respecto, el Comité de Selección acuerda que SE ACOGE PARCIAMENTE LA OBSERVACION, con ocasión de la integración de las bases se modificará lo siguiente: Se considerará obra similar a construcción de puente o pontón con superestructura de concreto en caminos vecinales o o obras de construcción y/o mejoramiento de caminos vecinales que contengan puente o pontón con superestructura de concreto.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

Se modificará: Se considerará obra similar a construcción de puente o pontón con superestructura de concreto en caminos vecinales o o obras de construcción y/o mejoramiento de caminos vecinales que contengan puente o pontón con superestructura de concreto.

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PARAS

Nomenclatura : AS-SM-4-2024-MDP/CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Obra

Descripción del objeto : Contratación de la Ejecución de Obra: Renovación de Puente; en el(la) Camino Vecinal AY-872 Tramo EMP. AY-106 - Ccarhuaccocco ¿ Iglesiahuasi (Puente Ccollpapampa II) en el Centro Poblado Ccarhuaccocco, Distrito de Paras, Provincia de Cangallo - Departamento de Ayacucho, con CUI N° 2640502.

| | | | |
|-------------------------|--|------------------|------------|
| Ruc/código : | 20495011888 | Fecha de envío : | 13/12/2024 |
| Nombre o Razón social : | A & FS CONSULTORES Y CONTRATISTAS S.A.C. | Hora de envío : | 20:56:01 |

Observación: Nro. 4

Consulta/Observación:

En la página 37 del numeral 6) valor referencial señala entre otras: Con la finalidad de realizar una buena ejecución y cumplir con las obligaciones con el personal clave, la reducción máxima de los gastos generales fijo y variables será de 90% con relación al monto del expediente técnico, además se deberá indicar el porcentaje de los gastos generales fijos, variable y utilidad.

Sobre este particular, la determinación no está bien clara, es ambigua, que es lo que quieren decir, tienen que mejorar sus ideas, es mas la comisión de selección no pueden imponer, por lo que es necesario que el comité se rija el art. 49.3 del art. 49 del RLCE, en el cual detalla textualmente: ¿La Entidad no puede imponer requisitos distintos a los señalados en el presente artículo¿, en consecuencia, haya la libre concurrencia de postores, trato igualitario y transparencia, así permitir la mayor participación de postores, coherente con el art 2º de de la ley 30225 Ley de Contrataciones del Estado

Acápite de las bases : Sección: Específico Numeral: 6 Literal: 6 Página: 37

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

ART 02 LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respuesta N° 04: Al respecto, el Comité de Selección acuerda que SE ACOGE LA OBSERVACION, con ocasión de la integración de las bases se suprimirá lo siguiente: Con la finalidad de realizar una buena ejecución y cumplir con las obligaciones con el personal clave, la reducción máxima de los gastos generales fijo y variables será de 90% con relación al monto del expediente técnico, además se deberá indicar el porcentaje de los gastos generales fijos, variable y utilidad.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

Se suprime: Con la finalidad de realizar una buena ejecución y cumplir con las obligaciones con el personal clave, la reducción máxima de los gastos generales fijo y variables será de 90% con relación al monto del expediente técnico, además se deberá indicar el porcentaje de los gastos generales fijos, variable y utilidad.

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PARAS

Nomenclatura : AS-SM-4-2024-MDP/CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Obra

Descripción del objeto : Contratación de la Ejecución de Obra: Renovación de Puente; en el(la) Camino Vecinal AY-872 Tramo EMP. AY-106 - Ccarhuaccocco ¿ Iglesiahuasi (Puente Ccollpapampa II) en el Centro Poblado Ccarhuaccocco, Distrito de Paras, Provincia de Cangallo - Departamento de Ayacucho, con CUI N° 2640502.

| | | | |
|-------------------------|--|------------------|------------|
| Ruc/código : | 20495011888 | Fecha de envío : | 13/12/2024 |
| Nombre o Razón social : | A & FS CONSULTORES Y CONTRATISTAS S.A.C. | Hora de envío : | 20:57:24 |

Observación: Nro. 5

Consulta/Observación:

En la página 73 párrafo primero, señala entre otras: ¿¿¿¿¿...,Por lo que el precio de la oferta la incidencia porcentual entre los gastos generales y los costos directos del expediente no se puede reducir¿.

Sus apreciaciones del comité son imponentes, y esas indicaciones, tendrían que demostrar con alguna norma legal, para validar sus apreciaciones antojadizas. Con estas acciones nada legal vulnera la participación de los postores y no hay la libre competencia, ni la libertad de participación, que contraviene toda norma mu en especial el art 2º de de la ley 30225 Ley de Contrataciones del Estado

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 41 Literal: 41.2 Página: 73

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

ART 02 LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respuesta N° 05: Al respecto, el Comité de Selección acuerda que SE ACOGE LA OBSERVACION, con ocasión de la integración de las bases se suprimirá lo siguiente: por lo que el precio de la oferta la incidencia porcentual entre los gastos generales y los costos directos del expediente no se puede reducir.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

Se suprime:
por lo que el precio de la oferta la incidencia porcentual entre los gastos generales y los costos directos del expediente no se puede reducir